La marge de résultat opérationnel récurrent augmente de 5,8% au 30 juin 2009 à 6,3% au 30 juin 2010.

- 48 -

L'évolution du résultat opérationnel et du résultat opérationnel récurrent se détaille comme suit :

 Résultat opérationnel Résultat opérationnel récurrent
 30 juin

2010

30 juin
2009

retraité (*)

Variation
(en %)

Variation à
change

constant

30 juin
2010

30 juin
2009

retraité

Variation
(en %)

Variation à
change

constant
Eau 590,2 596,4 -1,0% -3,3% 590,2 596,4 -1,0% -3,3%
Propreté 251,7 134,3 87,4% 81,5% 250,6 134,3 86,6% 80,7%
Energie 333,9 255,6 30,6% 25,8% 267,9 255,6 4,8% 1,6%
Transport 28,1 81,2 -65,4% -66,1% 48,2 81,2 -40,7% -43,8%
Holdings (78,7) (56,0) 40,5%  (78,7) (56,0) 40,5%
Total 1 125,2 1 011,5 11,2% 7,9% 1 078,2 1 011,5 6,6% 3,5%
Total à
change
2009

1 091,2 1 011,5

1 046,4 1 011,5

(*) Voir tableau de passage du résultat opérationnel publié 30 juin 2009 au résultat opérationnel retraité 30 juin 2009 en
annexe

Au 30 juin 2010 et au 30 juin 2009, le résultat opérationnel se structure comme suit :

30 juin 2010 Non récurrent
(en millions d'euros) Récurrent Pertes de

valeur Autres*
Total

Eau 590,2 - - 590,2
Propreté 250,6  1,1 251,7
Energie 267,9 (22,7) 88,7 333,9
Transport 48,2 (20,1)  28,1
Holdings (78,7)   (78,7)
Total 1 078,2 (42,8) 89,8 1 125,2
* Il s’agit essentiellement de la plus value de cession des activités de cogénération en République Tchèque dans la
division Energie.
 Il s’agit essentiellement de pertes de valeur enregistrées sur les activités de la division Energie pour (22,7) millions
d’euros et sur les activités de la division Transport pour (20,1) millions d’euros.

30 juin 2009 retraité Non récurrent
(en millions d'euros) Récurrent Pertes de

valeur Autres*
Total

Eau 596,4 - - 596,4
Propreté 134,3 - - 134,3
Energie 255,6 - - 255,6
Transport 81,2 - - 81,2
Holdings (56,0) - - (56,0)
Total 1 011,5   1 011,5
* Il s’agit essentiellement des écarts d’acquisitions négatifs constatés en résultat.

Analyse par division :

EAU
La capacité d’autofinancement opérationnelle s’élève à 788,3 millions d’euros au 30 juin 2010 contre 808,1 millions
d’euros au 30 juin 2009, soit une baisse de 4,4% à change constant (-2,5% à change courant).
La marge opérationnelle (ratio capacité d’autofinancement opérationnelle / produits des activités ordinaires) passe de
13,0% au 30 juin 2009 à 13,4% au 30 juin 2010 bénéficiant à la fois d’une hausse de la marge sur les activités de